**Caput 77a**

2. *Proc. 50* Interea . . . vir nobilis Theodericus dominus de Brederode, . . . naves preparat, amicos convocat, inter quos cum ceteris nobilibus Willelmus de Egmonda et Henricus in Leyden castellanus milites affuerunt. Iste prefatus dominus . . . mare ingreditur . . . et . . . Anglie partibus applicatur. Cujus adventus dum nobilissimo rege percipitur . . . et pius dominus suo preclaro comitatu majestati regie presentatur.
5. 51 Quibus prout decebat peractis . . . naves inestimabili ornamento preparantur, quibus Johannes comes Hollandie suaque sponsa decentissima, domino de Brederode per regem speciali obsecratione commissi, introducuntur et sic regali benedictione accepta Anglia deseritur, velum tollitur et navis Christo ductore maris fluctibus infestatur.
6. 51 Anno 1297 Johannes comes Hollandie de partibus Anglie cum sua nobilissima conjugae ad terram propriam revertitur et apud terram Zeelandie portui qui dicitur Vere suis navibus applicatur, cuius loco hiis temporibus miles quidam Wulfardus nomine preficitur. Qui . . . consilio jungitur et etiam in tantum . . . in comitis custodia supplantatur.
7. p. 52

incenderent. Florencius autem de Egmonda ceterique castrenses cum Frisonibus sepe strenue confligentes adeo graviter obsessi sunt, ut consumptis  
 20 victualibus equinas carnes demum manducare coacti sunt. Iohannes quidem Hannonie comes hec audiens cum expedicione magna remigavit ad Frisiam, occisisque xxxv saltim Frisonibus asportavit obsessis castrenibus magnam ciborum opulenciam. Domini vero de Arkel et de Putten comburentes Enchusen predam maximam prendiderunt, qui salva classe propriis littoribus  
 25 laudabiliter applicarunt.

### Caput 77a

Hiis itaque gestis dominus Florencius abbas regalis monasterii Egmondensis, Theodricus dominus de Brederode, Henricus castellanius Leydensis ac Wilhelmus de Egmonda milites profunda pelagi transfretantes exoraverunt regem Anglie, quatenus annueret ut cum eis transiret Iohannes domicellus Hollandie.  
 5 Edwardus ergo rex eosdem legatos gracie suscipiens navem inestimabilis ornamenti coaptari fecit, cum qua Iohannem domicellum insuper et filiam suam eius uxorem ad Hollandiam destinavit. Sed hic domicellus vento carens proprio Zelandie finibus applicuit, quem extunc Wolfardus de Vere destitutis cunctis Hollandris in tutelam optinuit.

---

23 putten *CM* putte *ABD* petten *G*  
 enchusen *GBD34* enghusen *CD2M* eynghusen *D1* enchusam *A12* enchuyesen *A3*

#### Cap. 77a

2 castellanius *cet* castellanus *A*  
 4 hollandie *IIM* ontbr *G*  
 5 edwardus *BD123M* edwardus *G1D4* eduardus *G23AC*  
 ergo *cet* vero *A* autem *BM*  
 7 suam *cet* ontbr *A*  
 8 wolfardus *AB* Wlfardus *M* walfardus *D23* walfardus *D14* wlf'dus *C* walfridus *G* Misschien was de  
 auterslezing wlf'dus

**Caput 77b**2. *Proc. 52*

Interea stultissimi Fresones . . . antiqua rabie induunt et utnunc Johanni comiti, sicut suis per preterita parentibus, opponuntur . . . Comes offenditur suorum consilio exercitus colligitur et ad villam que dicitur Alcmaer ordine pulcherrimo properatur. Friones vero adventum comitis suique exercitus percipientes et suam patriam usque ad mortem defendere volentes, in villa que Vronle dicitur, conveniunt, . . . quarta videlicet feria . . .

6. *p. 53*

Fit sonus gementium, fit clamor cadentium . . . Nam nobilitas Hollandie et Zeelandie . . . contendunt bravio et quis eorum procederet, non verbis sed cursibus terminatur . . . duabus disjunctim partibus . . . Unde Zelandie populus uni congreditur . . . Cadunt hoc tempore plus quam tria Frisonum milia, salvo quasi ex toto Dei gratia comitis exercitu, in quo solum quatuor deficiunt, quorum duo nobiles, dominus videlicet de Arkel et Johannes de Dertoghe, absque vulnere suffocantur.

9. *Stoke V*  
1024–25

Daer bleef doot de ghetrouwe  
Van Arkèle de goede her Jan.

13. 976–80

De grave brocht een heer groot  
In de vesten tot Alcmaer  
Ende korteliken daernaer,  
Als de Vresen hadden ghevreest,  
Quamen si te Vronen op de gheest.

**Caput 77b**

Anno Domini m cc xcvi<sup>o</sup> idem Hollandie domicellus volens rebellantem sibi  
 subiugare Frisiam, devenit armipotenter in Alcmariam. Econtra vero Frisones  
 in manu forti viriliter occursarunt, qui robur tocius Frisie pro committendo  
 gravi prelio contraxerunt; et ecce concurrentibus in invicem utrisque partibus  
 5 cum cornibus horrisonis et vexillis fulgidis fit ingens clangor armorum et  
 magnus stridor occisorum. Nam Hollandie et Zelandie populi bipartitas  
 inimicorum acies disiunctim impugnantes iiii milia Frisonum occiderunt, quin-  
 ymmo maximam multitudinem diffugiencium ad interiora terre latibula  
 profugarunt. Ex parte quidem Hollandiensis exercitus Iohannes dominus  
 10 de Arkel miles egregius et Iohannes de Dertoghe arniger inclitus cum duobus  
 aliis occisi sunt, qui pro virili probitate per eterna tempora collaudandi sunt.  
 Contigit autem hec cruenta strages vi kalendas aprilis in spaciosis agris ville  
 Vronensis. Wilhelmus autem episcopus attendens succubuisse Westfrisones,  
 transfretavit ad Orientalem Frisiam, et ibidem adversus Hollandie populum  
 15 iam secundo papalem predicare cepit indulgenciam. Frisones igitur episcopo  
 manuale promittentes auxilium, devenerunt in Monikedam per festinum

(Vervolg blz. 248)